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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malishevés). Ky éshté buletini i pare informativ, i cili do té pérmbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
né keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Bletet jane nje nga insektet me te rendesishme ne
ekosistemet tona. Ato luajne nje rol ky¢ ne
polenizimin e Dbimeve, nje proces ge eshte
thelbesor per prodhimin e ushgimit dhe ruajtjen e
biodiversitetit. Pa bletet, shume nga bimet ge na
japin ushgim dhe produkte te tjera nuk do te mund
te mbijetonin, duke pasur pasoja te medha per
njerezit dhe mjedisin. Ketu jane disa nga menyrat
se si bletet kontribuojne ne ekosistem:

Polenizimi eshte procesi me ane te te cilit poleni
transferohet nga pjesa mashkullore e nje luleje ne
pjesen femeérore, duke rezultuar ne formimin e
farave dhe frutave. Bletet jane polenizues
Kryesore, vecanerisht per bimet me Ilule te
ndritshme dhe te hapura: Ato vizitojne lule per te
mbledhur nektarin dhe polenin per ushgim, dhe ne
Kete proces, ndihmojne ne transferimin e polenit
nga nje lule ne tjetren. Ky sherbim | polenizimit
eshte esencial per shume nga frutat, perimet dhe
dritherat ge ne konsumojme c¢do dite.



Bletet jane pergjegjese per polenizimin e rreth
/5% te te gjitha bimeve ge prodhojne ushgim.
Ky proces eshte | rendesishem per prodhimin e
shume Kkulturave, duke perfshire mollet, gershite,
bajamet, dhe shume te tjera. Pa Dbletet, keto
bime do te kishin veshtiresi te prodhonin fruta
dhe fara, duke reduktuar keshtu prodhimin e
ushgimit. Nese bletet do te zhdukeshin, ne do te
perballeshim me sfida te medha ne furnizimin
me ushgim dhe ne diversitetin e dietes sone.

Bletet kontribuojne ne ruajtjen e biodiversitetit
duke polenizuar nje game te gjere bimesh te
egra. Ky polenizim ndihmon ne ruajtjen e
shendetit .dhe diversitetit te ekosistemeve
natyrore, duke mbeshtetur shume specie te
kafsheve ge varen nga bimet per ushgim dhe
strenim. Nje biodiversitet 1 larte ndihmon
ekosistemet te jene me te gendrueshme dhe me
te rezistuara ndaj ndryshimeve mjedisore.







Ne kete aktivitet kane marre
- 7 pjese 12  Eko-Klubet e
- Shkollave té Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eéshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet klimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.




Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujerave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.




JARITAS &= YENI &5

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

GJIMANZI "HAMDI BERISHA”
MALISHEVE

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

~ Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.
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Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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